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Oblicza Łyżki
Za nami kolejny rok, ani najgorszy, ani najlepszy – ot taki zwyczajny, naz-
naczony zarówno pracą i sukcesami, jak i kłopotami zahaczającymi nawet 
o porażki. Tyle, że cały czas bilans wydaje się być na plusie. Okrzepliśmy, po-
godziliśmy się z wizjami, które nie mają odniesienia do rzeczywistości, ale nie 
wyzbyliśmy się marzeń i czegoś, co nazwać można pięknym szaleństwem. 
Działania łyżkowe odzwierciedlają nasze prywatne losy, tak mocne splecione 
z działaniami Stowarzyszenia, zawierającymi całą paletę barw i nastrojów. 

Cieszymy się z grona przyjaciół i sympatyków, których bliskość nazna-
czona była nie koniunkturalnym przebłyskiem, ale świeci i ogrzewa codzien-
ne relacje w sposób dający rękojmię, że pozostaniemy ze sobą przez długi 
jeszcze czas. Środowiska sieradzkiego Desantu czy warszawskiego Salonu 
Literackiego zrosły się już z Łyżką tak głęboko, że byłoby praktycznie nie-
możliwe, aby przyszłość widzieć bez ich udziału. 

Dla władz Kalisza staliśmy się trwałym i pewnym punktem wsparcia dla 
działań zbieżnych z naszymi zainteresowaniami. A jakież to dziedziny zdają 
się tworzyć aktualne oblicze Łyżki? 

Takie oto:
Poezja – z tą staramy się wychodzić do ludzi czytając im wiersze, choć-

by w każdą niedzielę czerwca na trawie wokół dworku Marii Dąbrowskiej 
w Russowie. Korzystając z pojawiających się przy nas nowych głosów, usa-
dowiliśmy się również obok fontanny „Noce i dnie”, by korzystając ze znako-
mitości asnykologicznej, naszej Anety Kolańczyk, posłuchać o Adamie Asny-
ku oraz przeczytać i zaśpiewać kilka jego tekstów.

Spotkania z literaturą – od wieczorów, jak ten z Anną Bikont i jej naj-
nowszą książką „Sendlerowa. W ukryciu”, po czwartą już edycję konkursu 
poetyckiego im. Rodziny Wiłkomirskich.
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Wsparcie młodych – w tym roku pod opiekę bierzemy Aleksandrę Nie-
miec i Kacpra Kaźmierczaka z Zespołu Szkół Techniczno-Elektronicznych. 
Oboje mają za sobą wystawy w Sieradzu, a przed sobą – wystawy podczas 
festiwalu. Wspieramy kilkoro młodych utalentowanych muzyków, zaprasza-
my młodzież do współtworzenia imprez.

Piosenka – po brawurowym występie Urszuli Makosz z zespołem, zi-
mową opowieść wyśpiewała Agata Plewińska. W tym czasie kolędowaliśmy 
także w Wojkowie, a w roli wisienki na muzycznym torcie: kaliszanie – kon-
cert rosyjskich piosenek Julii Vikman

Teatr – nasz łyżkowy specjalista teatralny – dr Maciej Michalski nie daje 
zapomnieć o sobie realizując spektakl „Obrona Sokratesa”, a na początku 
października 2018 doprowadzając do realizacji plenerowej w gołuchowskim 
zamku, do wznowienia spektaklu „Kalisz – Jerusza Shalom”.

Wydawnictwa – rok dzielący nas od poprzedniego Festiwalu kończymy 
dokonaniami wydawniczymi, dzięki którym do rąk czytelników, poza niniej-
szym Almanachem trafią: „Notatnik kaliski” i „Spacer po Kaliszu” Józefa 
Mazurkiewicza, powieść „Ludzie spod żagli” w serii Powrót do Karczewskiej 
– w opracowaniu dr. Karola Samsela oraz „Wszystko dla pań” – alternatywny 
przewodnik po Kaliszu Anny Tabaki. I choć nie nasza to zasługa, a Kaliskie-
go Towarzystwa Przyjaciół Nauk, to wartym odnotowania jest, że w serii 
Kaliszanie ukazała się monografia „Adam Asnyk”, której autorką jest Aneta 
Kolańczyk.

Życie społeczne – w chwili nasilenia emocji społecznych, będących 
efektem kontrowersyjnej zmiany w ustawie o IPN, Stowarzyszenie zaprosi-
ło uczniów kaliskich szkół średnich na spotkanie z Alexem Dancygiem, któ-
ry opowieścią o swoim życiu, polsko-żydowskiej tożsamości i o działaniach 
na rzecz dialogu – być może wpłynął na zmianę patrzenia na problem przez 
grono młodych kaliszan.

*

Dużo to czy mało? Nie nam odpowiadać na to pytanie, ale chyba dobrze 
zdawać sobie sprawę, że wszelkie te działania toczą się obok i mimo codzien-
ności każdego z nas, pełnej spraw rodzinnych, zawodowych, zdrowotnych. 
A często potykamy się jeszcze o dodatkowe, wydawałoby się banalne kłody – 
a to podpis elektroniczny, a to stawki opłat bankowych i pocztowych. 

Chciałbym, by każdy z Państwa po lekturze szóstego już Almanachu po-
myślał o nas jak o kimś bliskim. Nie jesteśmy ani wielcy, ani maluczcy, nie 
zabiegamy o zbyt wiele – jedynie o warunki do rozkwitu talentów, jakie co 
rusz odkrywamy wokół siebie. Nie stoją za nami kolosalne środki materialne, 
wpływy w mass mediach i ogólnopolskie uznanie... Jesteśmy jedynie tymi, 
którym się chce!

7 października 2018  Jerzy Szukalski
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W listopadzie odbyło się już po raz siódmy nasze doroczne święto lite-
ratury – podsumowanie kolejnego sezonu działań Stowarzyszenia. Przy-
zwyczailiśmy gości, że nazwa „festiwal poetycki” nie ogranicza oferty, 
przedsięwzięcie ma charakter interdyscyplinarny, zapraszamy miłośni-
ków literatury w ogóle, a także teatru, muzyki, sztuk wizualnych, jedno-
cześnie konsekwentnie dbamy o przywracanie czytelnikom i krytykom 
twórczości i postaci Wandy Karczewskiej. Do jesiennego Kalisza od lat 
przyjeżdżają twórcy i miłośnicy sztuki z całej Polski i spoza jej granic. 
W ciągu 7 edycji festiwalu wystąpiło u nas ok. 150 poetów-gości, a niemal 
300 osób wzięło udział w Turnieju Jednego Wiersza. Każda edycja to 
także koncert, wystawa malarstwa, rękodzieła czy fotografii, spektakle, 
monodramy, panele dyskusyjne, wykłady, prezentacje nowości wydaw-
niczych, nasze publikacje książkowe, udział uczniów szkół średnich, 
młodych recytatorów i aktorów. Jedno jest pewne: impreza wpisała się 
w kalendarz najważniejszych ogólnopolskich wydarzeń literackich, a jej 
ranga jest coraz znaczniejsza. Tegoroczna edycja, jak zawsze, odbyła się 
w Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu przy ul. Łaziennej 6. Impreza jest 
od początku współfinansowana przez budżet Miasta Kalisza w ramach 
mecenatu nad kulturą, a od tegorocznej edycji także ze środków Samo-
rządu Województwa Wielkopolskiego.
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KRĘCI NAS LITERATURA

Na otwarcie festiwalu Aneta Kolańczyk i Beata Wicenciak wystąpiły nie 
tylko w roli organizatorek, ale i nauczycielek – z wyjątkiem Bartosza An-
toniaka, absolwenta II LO w Kaliszu, wszyscy uczestnicy tego wydarzenia 
to uczniowie Zespołu Szkół Techniczno-Elektronicznych, z klas, w któ-
rych języka polskiego uczy Aneta Kolańczyk. Obejrzeliśmy dwa w pełni 
autorskie filmy „W moim początku jest mój kres” to dzieło uczniów klasy 
wychowawczej Anety Kolańczyk, etiuda filmowa w oparciu o cytaty z po-
ezji Thomasa Eliota, którą wyreżyserował Konrad Maciaszek. Głosu udzie-
lił Wiktor Płuciennik, muzykę skomponował Jan Derbiszewski, a całość 
nagrał i zmontował Jakub Wawrzyniak. Drugi film, „Sansara” Bartosza 
Antoniaka i Maksymiliana Kryszaka, to – słowami autorów – opowieść 
o specyficznej wrażliwości, pełen sprzeczności romans sztuki marginesu 
z wyrafinowanymi gustami. Na tę część festiwalu dotarła licznie także 
publiczność szkolna – uczennice i uczniowie kilku klas ZSTiE.

Od lewej: prowadząca rozmowę Aneta Kolańczyk, Wiktor Płuciennik, 
Jan Derbiszewski, Jakub Wawrzyniak, Konrad Maciaszek.
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AREK ŁUSZCZYK towarzyszy (od początku festiwalu) wszystkim jego 
edycjom, jest twórcą niezwykłych fotoreportaży, trwałego dokumentu im-
prezy. Tym razem warszawski fotografik pokazał prace będące pokło-
siem jego (niegdysiejszej) podróży po Chinach.

WYSTAWY FOTOGRAFICZNE
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Dla Kacpra Jakubowskiego, ucznia II klasy ZSTE, wystawa była debiu-
tem. Jego niesztampowe, czarno-białe impresje z kaliskich ulic są zapo-
wiedzią dalszych prac młodego fotografa, wkrótce zaproponujemy kolejną 
ich prezentację.

Od lewej: Arek Łuszczyk i prowadzący rozmowę – Krzysztof Schodowski.
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Tematem spotkania były: poemat Autodafe Karola Samsela, tom Idąc 
Krzysztofa Micha oraz książka Puste noce, 33 odbicia Ostrołęki – autor-
stwa obydwu twórców.
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Od lewej: Karol Samsel, Krzysztof Mich.

Karol Samsel doktor Wydziału Polonistyki, doktorant filozofii na Uniwer-
sytecie Warszawskim. Laureat licznych nagród poetyckich. Redaktor Ze-
szytów Poetyckich i kwartalnika Elewator. Członek ZLP. Autor książ-
ki Norwid-Conrad. Epika w perspektywie modernizmu. W 2011 zwyciężył 
w I Turnieju Jednego Wiersza im. W. Karczewskiej. W 2017 nominowany 
do Orfeusza – Nagrody Poetyckiej im. K.I. Gałczyńskiego za tom Jone-
stown. Mieszka w Ostrołęce. Członek honorowy Stowarzyszenia Promocji 
Sztuki Łyżka Mleka, od początku związany ze stowarzyszeniem i z festi-
walem, także jako redaktor serii wydawniczej Powrót do Karczewskiej 
(z misją przywracania pamięci o patronce festiwalu). Wydał tomy wier-
szy: Labirynt znikomości (2003), Czas teodycei (2007), Manetekefar (2009), 
Kamienie – Pieśni na pożegnanie (2010), Dormitoria (2011), AltissimumA-
biectum (wspólnie z Krzysztofem Schodowskim) (2012), Dusze jednodnio-
we (2013), Więdnice (2014), Prawdziwie noc (2015), Jonestown (2016), Puste 
noce, 33 odbicia Ostrołęki (wraz z Krzysztofem Michem) (2017), w przy-
gotowaniu – poemat Autodafe.

Krzysztof Mich – pedagog specjalny, dziennikarz, fotografik. Pracował 
w Expressie Wieczornym, Maximie, Super Expressie, Tygodniku Krymi-
nalnym. Publikował w kilkudziesięciu tytułach. Jako reporter i komenta-
tor współpracował z Inforadiem (obecnie TOK FM) oraz Telewizją Polską 
(Patrol Kryminalny, Kronika Kryminalna). Wydał tom poetycki Kamień 
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przewiązany trawą (2015) oraz fotograficzno-poetycką książkę Idąc (2017). 
Autor albumu fotograficznego Moje miasto Praga. Zdjęcia z albumu wy-
korzystał reżyser Łukasz Palkowski w filmie Rezerwat. Autor zdjęć do 
poetyckiego e-booka Takie zwykłe praskie madonny oraz multimedial-
nych projektów 44 odbicia Warszawy, Odbicia Pragi, One day in Cali-
sia, w których do jego zdjęć Paweł Łęczuk napisał wiersze. Projekt One 
day in Calisia ukazał się w formie książkowej (2016). W 2016 r, podobny 
projekt 33 odbicia Ostrołęki zrealizował z Karolem Samselem. Autorzy 
prezentowali go podczas Qupiszewiady. W wolnych chwilach uprawia 
malarstwo sztalugowe. Swoje prace w akrylu i oleju prezentował w kilku 
stołecznych galeriach.

Niespodzianką był komentarz Marka Wawrzkiewicza do twórczości obu 
autorów. Marek Wawrzkiewicz – poeta, tłumacz, wieloletni dziennikarz ra-
diowy i prasowy, redaktor naczelny takich pism literackich jak Nowy Wy-
raz, Poezja oraz tygodnika Kobieta i życie, juror konkursów literackich, 
autor ponad 30 książek: tomów wierszy, powieści, szkiców teatralnych, 
przekładów; uhonorowany wieloma nagrodami literackimi i państwowy-
mi. Od 2003 prezes Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich.
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Od lewej: Marek Wawrzkiewicz, Leszek Żuliński, Stefan Jurkowski.

Leszek Żuliński o swojej najnowszej książce: Miałem przez minione lata 
rzeczywiście sporo wyjazdów – od egzotycznego Pekinu po metropolitalny 
Nowy Jork, od tadżyckiego Duszanbe po sycylijskie Palermo, od bałkań-
skiego Belgradu po tołstojowską Jasną Polanę. Po drodze trafiał się Szan-
ghaj, Rzym, Wenecja, Florencja, Moskwa, Praga, Lwów itp., itd. (…) A gdy 
pracowałem w branży książek dla dzieci, to regularnie – już z naszej 
inicjatywy – wysyłano mnie na największe w tej branży, coroczne targi 
książek dla dzieci w Bolonii. (...) Minęły lata i nagle olśniło mnie, że warto 
to wszystko jakoś opowiedzieć. Dlatego powstała ta nowa książka. Nie 
jest ona „sprawozdaniem służbowym”, jest opowieścią o podróżach, o po-
znanych ludziach, o książkach i zdarzeniach literackich poza polskimi 
granicami. Starałem się opisać to „na luziku”.

Anny Marii Musz (fr. posłowia do książki Stefana Jurkowskiego).
Znamienna dla dotychczasowego dorobku poety – i widoczna także 
w niniejszej publikacji – jest różnorodność tematyczna wierszy. Książ-
ki Stefana Jurkowskiego zawierają bowiem pewien paradoks. Z jednej 
strony nie mamy wątpliwości, że każda z nich stanowi całość literacką 
i filozoficzną. Z drugiej – spoiwo tej całości ukryte jest znacznie głębiej, 
niż w samej tematyce wierszy. Powiązania tkwią w przesłaniach tekstów, 
w ich podskórnym nastroju, w subtelnych nawiązaniach i powracają-
cych motywach. Tak dzieje się i w przypadku Spaceru do siebie.  
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Anna Nawrocka, rocz-
nik 1974, mieszka w Za-
widowie. Należy do DGL 
Nurt w Lubaniu, która 
to grupa jest jej stacją 
początkową. Z zaanga-
żowaniem włącza się 
w działalność artystycz-
ną, aktywnie – pomimo 
odległości – uczestniczy 
w działaniach Głogow-
skiego Stowarzyszenia 
Literackiego oraz Sto-

warzyszenia Alternatywni w Elblągu. Lokalnie udziela się w grupie 
literackiej Nurt. Kilkakrotnie prezentowała swoje wiersze w Kaliszu 
podczas kolejnych edycji festiwalu, w tym roku przyjechała z debiutancką 
książką pt. Cztery czwarte.

Od lewej: Anna Nawrocka i Anna Maria Wierzchucka.

Piotr Mosoń o książce: Jest ów lepki miąższ słodyczy, są gorzkie pest-
ki, zdarza się nadgnicie lub zamierzona przejrzałość tekstu, ale w cało-
kształcie otrzymujemy nie tylko owoc pracy warsztatowej i talentu. Otrzy-
mujemy poetycki sad z owocami. (…) Jeśli Poezja jest Rajskim Ogrodem, 
to „cztery czwarte” Ani Nawrockiej jest Drzewem Wyłącznie Dobrych 
Wierszy.
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Od lewej: Izabela Fietkiewicz-Paszek, Roman Rojewski, Karol Samsel 
i Krzysztof Schodowski.

Tragedia prowincjonalna. Rezerwat – opowiadania są 4. tomem serii 
wydawniczej Stowarzyszenia Promocji Sztuki Łyżka Mleka: Powrót do 
Karczewskiej. Redaktor książki (wszystkich części serii) i autor wstępu – 
Karol Samsel, autor ilustracji okładki – Krzysztof Schodowski, edytor i ko-
rektor – Roman Rojewski rozmawiali o kulisach pracy nad książką.
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Włodzimierz Sypniewski – psycholog, bluesmann, poeta, marszand, szef 
Stowarzyszenia Niezależna Formacja Kulturalna Grupa Żerków. Michał 
Rybacki – improwizujący skrzypek, były szef Konińskiego Klubu Muzyka, 
nauczyciel, dyrektor, biznesmen.

Od lewej: Włodzimierz Sypniewski, Michał Rybacki.
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Marcin Królikowski (ur. 1974), rodowity warszawiak. Warsawianista, 
szczególnie umiłował Wolę. Jego pasją jest historia, eksploracja, fortyfi-
kacje dawnej Twierdzy Warszawa i Twierdzy Modlin oraz poezja fran-
cuskich symbolistów. Laureat wielu konkursów poetyckich i turniejów 
jednego wiersza. Opowieść dwunastopiętrowa jest jego debiutem książ-
kowym, zilustrowanym przez Joannę Michalską (ur. 1999) – za ten pro-
jekt autorzy dostali się do ścisłego finału w Ogólnopolskim Konkursie na 
Autorską Książkę Literacką w Świdnicy (2016). Joanna Michalska kształci 
się w zawodzie grafika w kaliskim ZSTE. Prezentowaliśmy jej prace na 
mini-wystawie na V Ogólnopolskim Festiwalu Poetyckim im. W. Karczew-
skiej w Kaliszu (XI2015), następnie podczas Nocy Muzeów (V2016) w Cen-
trum Kultury i Sztuki. Jej prace ukazały się w Gazecie Kulturalnej Salon 
Literacki (IV2016), a kwartalnik literacki Migotania nr 1(50) 2016 – został 
w całości zilustrowany przez Joannę. W 2017 jej prace były prezentowane 
na indywidualnych wystawach w Sieradzu i w Łasku. 

Robert Kania (ur.1964), autor tomików poetyckich: spot (2014) – nominacja 
w konkursie Złoty Środek Poezji 2015 na najlepszy poetycki debiut książ-
kowy roku, 39 haiku (2015), wołynie i inne wiersze (2017). Prezes Polskiego 
Stowarzyszenia Haiku. Roberta Kanię prezentujemy na festiwalu po raz 
trzeci 
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Od lewej: Izabela Fietkiewicz-Paszek, Magdalena Koperska,  
Joanna Michalska i Marcin Królikowski. 

Od lewej: Barbara Janas-Dudek, Robert Kania. 



19

Barbara Janas-Dudek (ur. 1976), poetka, animatorka kultury, współtwór-
czyni Portu Poetyckiego w Chorzowie, związana z Klubem Promocji Po-
etyckich M. Szczawińskiego oraz Stowarzyszeniem Promocji Sztuki Łyżka 
Mleka. Laureatka kilkunastu konkursów poetyckich. Gość Artystycznych 
Spotkań w radio Katowice. Jurorka Ogólnopolskiego Konkursu Literackie-
go OKNO. Autorka arkusza poetyckiego alfabet lęku (2011), tomów oczy 
na uwięzi (2009), zakład pracy chronionej (2012), za wcześnie na rytuały 
(2017) oraz monodramu zakład pracy chronionej, na podstawie które-
go wraz z mężem, poetą Jackiem Dudkiem, przygotowała inscenizację 
teatralną (prezentowaliśmy spektakl na III Festiwalu). Laureatka nagrody 
głównej – statuetki im. Wandy Karczewskiej w 2013 r. 

Umarł Król, niech żyje knur! – czyli pacynkowa orgia liryczna. Spektakl 
w reżyserii Lecha Walickiego inspirowany farsą Jarosława Marka Rym-
kiewicza pt. Król Mięsopust, w sposób dowcipno-perwersyjny traktujący 
o żądzy władzy, posiadania i żądzy w ogóle. Rzecz o deprawacji, degene-
racji i demoralizacji – czyli dobrze znanych nam współcześnie chorobach. 
Całokształtu dopełnia sugestywna scenografia Kamili Grzybowskiej-
Sosnowskiej oraz muzyka Joaquin Rodrigo.
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Od lewej: Dominika Zielińska, Jakub Popławski, Lech Walicki, Jakub 
Sochacki, Łukasz Pracki.

Lech Walicki (z kozikiem w ręku), 
za kotarą: Dominika Zielińska 
i Adam Godlewski.

Dominika Zielińska  
i Adam Godlewski.
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Jury – od lewej: Aleksandra Konieczny (sekretarz), Joanna Chachuła, 
Marek Stachowiak, Robert Rybicki (przewodniczący).

VII Turniej Jednego Wiersza  
im. W. Karczewskiej

PODSUMOWANIE SEZONU, 
ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSÓW
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Prowadzący zaprezentowali zdjęcia i wspomnieli krótko najważniejsze 
ubiegłoroczne imprezy: VI edycję festiwalu, projekt Kaliska Gra Plan-
szowa dla uczniów Zespołu Szkół Techniczno-Elektronicznych, spotka-
nie z Marią Broniewską-Pijanowską i książką poświęconą jej matce 
– Marii Zarębińskiej, Choinkę poetycką na Majkowie z udziałem uczniów 
ZSTiE, XX Dzień Judaizmu w Kościele katolickim w Polsce, imprezę 
pn. O komedii na poważnie (spotkanie młodzieży szkół ponadgimna-
zjalnych z prof. dr hab. Mieczysławem Inglotem i spektakl Na pełnym 
morzu Teatru Wyspa), PUSTE NOCE – wieczór wierszy najnowszych 
Karola Samsela i CHANGES – koncert muzyki elektronicznej Madkida 
(Piotra Józefiaka), imprezę pn. Sobota z Leśmianem w 140. rocznicę 
urodzin poety, imprezy w ramach Nocy Kultury i Nocy Bibliotek, spo-
tkanie z Lidią Ostałowską i rozmowę o książkach reporterki (Cygan to 
Cygan, Farby wodne oraz Bolało jeszcze bardziej). Podsumowano kon-
kursy dla dzieci i młodzieży (PLASTOOK 2017 i CHROŃMY SIEBIE).

Rozstrzygnięto też III Konkurs Poetycki im. Rodziny Wiłkomirskich 
i wręczono dyplomy. Fundacja Rodziny Wiłkomirskich z siedzibą w Ka-
liszu postanowiła ufundować nagrody rzeczowe w postacie płyt Tria im. 
Wiłkomirskich dla wszystkich laureatów kategorii muzycznej. Wręczyli je 
prezes fundacji – Elżbieta Piszczorowicz-Mondra oraz członek Rady Fun-
dacji – senator Witold Sitarz.
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Prezes Fundacji im. Rodziny Wiłkomirskich – Elżbieta Piszczorowicz-
Mondra i członek Rady Fundacji – senator Witold Sitarz  
oraz Laureaci Konkursu na scenie.
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Prowadzący odczytali także pismo od Marzeny Wodzińskiej, członkini Za-
rządu Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

Grupa Poetycka Desant

Zaczęło się w 2013 od Poniedziałków z poezją w Centrum Informacji Kul-
turalnej w Sieradzu, których pomysłodawcą był działacz społeczny i poeta, 
Sławomir Kołodziejczyk. Dziś Grupa Poetycka Desant to dziesięcioro po-
etów, którzy regularnie się spotykają, rozmawiają o poezji, wspierają tych, 
którzy przygotowują się do debiutu, organizują warsztaty, zapraszając do 
Sieradza wybitnych twórców, a od 3 lat wspólnie z Powiatową Biblioteką 
Publiczną w Sieradzu i Sieradzkim Centrum Kultury organizują Festiwal 
Noc Poezji i Muzyki. O idei grupy i działaniach opowiadała Joanna Cha-
chuła, poetka, animatorka kultury, dziennikarka. 
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Od lewej: Magdalena Olejnik, Anna Baśnik, Joanna Chachuła, Monika 
Milczarek, Elżbieta Grzesiak, Jan Sieradzan.
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Seminarium Literackie TenSamCel

Od lewej: Agnieszka Muszyńska, Andrzej Dygas, Robert Kania,  
Krzysztof Schodowski, Wojciech Zamysłowski, Marcin Królikowski, 
Anna Maria Wierzchucka, Karol Samsel. 
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Ewa Poniznik (ur. 1988) mieszka i pracuje w Gdań-
sku, absolwentka filologii rosyjskiej i filologii polskiej 
Uniwersytetu Gdańskiego, stypendystka Instytutu 
im. A.S. Puszkina w Moskwie. Wyróżniana i nagra-
dzana w ogólnopolskich konkursach poetyckich 
i turniejach jednego wiersza, tłumaczona na język 
białoruski. Publikowała w polskich i białoruskich 
pismach literackich oraz w antologiach pokonkur-
sowych. Wydała arkusz poetycki „czas teraźniejszy 
niesumienny” (2011) oraz tomik poezji poza nocą 
(2017). Stypendystka Prezydenta Miasta Gdańska 

oraz Marszałka Województwa Pomorskiego w dziedzinie kultury. Miło-
śniczka kotów i Białorusi. 

Zbigniew Wojciechowicz (ur. 1971) mieszka i pra-
cuje jako nauczyciel w Policach. Absolwent filologii 
polskiej Uniwersytetu Szczecińskiego. Nagradzany 
na konkursach poetyckich, autor tomików wierszy: 
Anioły Bliźniacze (2008), ORWO (2011) oraz Dulsz-
czynea (2017). Poza poezją zajmuje się piosenką lite-
racką, gra na gitarze i śpiewa.
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Dawid Mateusz (ur. 1986 w Wadowicach) – autor tomiku pt. Stacja wieży 
ciśnień (2016), która otrzymała nagrodę im. Kazimiery Iłłakowiczówny 
i została nominowana do Nagrody Literackiej Gdynia. Członek kolegium 
redakcyjnego Tłoczni Wydawniczej „Ach Jo!”. Pomysłodawca Nagrody 
Literackiej Browar. Jego wiersze znalazły się w antologii Zebrało się śliny 
(Biuro Literackie 2016). Mieszka w Krakowie.

Od lewej: Krzysztof Schodowski, Karol Samsel, Dawid Mateusz. 
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Marek Brymora (ur. 1954) – kaliszanin, poeta, prozaik. Autor m.in. tomi-
ku poetyckiego „Podwórze” wydanego przez Wydawnictwo Poznańskie. 
Laureat licznych konkursów i turniejów poetyckich. W ostatnich latach 
Jego wiersze były prezentowane m.in. podczas V Ogólnopolskiego Festi-
walu Poetyckiego im. Wandy Karczewskiej. Dwa lata wcześniej, w roku 
2013, został laureatem II Turnieju Jednego Wiersza im. Wandy Karczew-
skiej – Nagrody za Najlepszy Wiersz Kaliskiego Autora. Brymora przez 
dziesięciolecia był instruktorem w Miejskim Ośrodku Kultury w Kaliszu. 
Współpracował też z redakcją „Ziemi Kaliskiej”.

Michał Witold Gajda (ur. 1959) – poeta, nauczyciel, historyk-archiwista, 
członek Stowarzyszenia Promocji Sztuki Łyżka Mleka, wielokrotnie obec-
ny na naszych spotkaniach i na Festiwalu. Mieszkał we Wrześni. Pisar-
stwem zajmował się, z przerwami, od ponad czterdziestu lat, poświęcając 
się głównie poezji. W 2010  zaczął publikować, od tego czasu zdobył po-
nad sześćdziesiąt nagród i wyróżnień w różnych ogólnopolskich konkur-
sach poetyckich. Jego wiersze ukazywały się m.in. w „Okolicy Poetów”, 
„Gazecie Kulturalnej”, „Akancie”, „Elewatorze”, na portalu pisarze.pl oraz 
w bardzo wielu antologiach i wydawnictwach pokonkursowych. Wydał 
tomiki poetyckie: Cztery strony roku, Ostrów (2012) i Zabawa w samot-
ność (2015).
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Obydwaj poeci odeszli w 2017 roku. W tej części programu wspominano 
Ich i Ich twórczość.

Od lewej: Maciej Michalski, Paweł Siminski, Izabela Brukowska, Jurek 
Szukalski.

Magdalena Krytkowska

Dominika Kaczała
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Bartosz Suwiński (1985) – poeta, krytyk literacki, doktor nauk humani-
stycznych. Poezję, prozę, szkice krytyczne i artykuły naukowe drukował 
m.in. w „Twórczości”, „Odrze”, „Toposie”, „Frazie”, „Zeszytach Literackich”, 
„Polonistyce”, „Tygodniku Powszechnym” i tomach pokonferencyjnych. 
Opublikował tomy poetyckie: Sehir (2010), Bliki (2013), Odpust (2013) Uro-
czysko (2014) i Wyraj (2017) oraz monografię: Pory poezji. Koncepcja czasu 
w twórczości poetyckiej Krystyny Miłobędzkiej (2017). Niebawem ukaże się 
jego książka krytyczna: Po tej stronie rzeki. Szkice o poetach znad Odry. 
Mieszka i pracuje w Opolu.

Od lewej: Bartosz Suwiński, Izabela Fietkiewicz-Paszek.
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Robert Rybicki, ur. w 1976 r. w Rybniku – poeta, zadebiutował w 2003 r. to-
mem Epifanie i Katatonie, w 2017 r. wydał szósty tom o tytule Dar Meneli. 
Mieszka w Krakowie, gdzie co miesiąc organizuje OPEN MIC w klubie 
„Baza” przy ul. Floriańskiej 15.

Od lewej: Anna Maria Wierzchucka, Robert Rybicki, Karol Samsel.



33

Prezentacja wierszy tegorocznego 
jurora Turnieju Jednego Wiersza, 
który w zeszłym roku zdobył sta-
tuetkę Wandy Karczewskiej. Autor 
zazwyczaj bierze kurs na tematykę 
odwiecznego zmagania z istnie-
niem bądź nieistnieniem stwór-
cy. Jego poezja jest wieczną swadą 
ze światem, z rzeczywistością 
i z ludzkimi słabościami. To poezja 
pozornych sprzeczności: np. moty-
wy biblijne opisują nasze twarde 
tu i teraz, a mocne i męskie słowa 
opowiadają o najsubtelniejszych 
zawiłościach człowieczej natury. 
Zaprezentowane wiersze były za-
powiedzią debiutanckiej książki 
Marka Stachowiaka pt. Tata jest 
od tego.
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Zwycięzcą Turnieju Jednego Wiersza im. Wandy Karczewskiego 
w ramach VII Ogólnopolskiego Festiwalu Poetyckiego decyzją Jury 
został Marcin Królikowski z Warszawy za wiersz Wieliszew albo awa-
ria algorytmu (zdobywając statuetkę autorstwa Włodzimierza Ćwira).

Laureaci Turnieju Jednego Wiersza A.D. 2018.
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Od lewej: Robert Rybicki (Przewodniczący Jury), Marcin Królikowski – 
laureat Turnieju, Joanna Chachuła (członkini Jury).
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Jarosław Chojnacki działalność artystyczną rozpoczął na przełomie lat 
80. i 90. ubiegłego wieku. Na początku grał i śpiewał pieśni religijne 
w chrześcijańskich kościołach. Rów-
nolegle komponował muzykę do wier-
szy Adama Asnyka, Anny Achmatowej, 
Juliana Tuwima, Stanisława Grocho-
wiaka czy Federica Garcii Lorci. Po-
łączenie klasycznej poezji z muzyką 
i interpretacją wokalną umieściły 
Chojnackiego w gatunku muzycz-

nym, jakim jest piosenka poetycka, 
czy też poezja śpiewana. W 1996 roku 
został zakwalifikowany do udziału 
w Olsztyńskich Spotkaniach Zamko-
wych „Śpiewajmy Poezję”. Otrzymał 
wówczas nieoficjalne wyróżnienie 
i zaproszenie do koncertu galowego. 
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Od tego momentu można uznać, że artysta zaczął grać i śpiewać zawodo-
wo, zaczął koncertować zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Twórczość Chojnackiego to nie tylko koncerty. Jego głos i muzyka wy-
korzystywane są w filmach, między innymi w dokumencie o wybitnym 
poecie Krzysztofie Karasku i fabularnej produkcji w reżyserii Jana Jakuba 
Kolskiego pt. Małopole, czyli świat, a także w spektaklach teatralnych, 
musicalach, widowiskach multimedialnych i teledyskach. Obecnie miesz-
ka i tworzy na Mazurach. W październiku 2017 ukazała się druga płyta 
Jarosława Chojnackiego pt. HORYZONT ZDARZEŃ. Recital podczas fe-
stiwalu był jednym z pierwszych koncertów promujących nową płytę 
artysty.
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Od lewej: Aneta Kolańczyk, Wiktor 
Płuciennik.

Jan Derbiszewski, Agata Plewińska.
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Cezary Szcześniak

Wiktor Szkudlarek

Izabela Wącław
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Po FESTIWALU (komentarze na Facebooku)

Aneta Kolańczyk oraz Iza Fietkiewicz-Paszek, znakomite poetki, zapro-
siły mnie do Kalisza na Festiwal im. Wandy Karczewskiej, już po raz 
siódmy organizowany przez Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mle-
ka. Razem z Leszkiem Żulińskim prezentowaliśmy nowe książki: Leszek 
„Moje podróże literackie”, a ja swój jubileuszowy „Spacer do siebie”. Opo-
wiadaliśmy o sobie, czytaliśmy utwory. Nasze wystąpienia dowcipnie – 
jak zwykle – podsumował Marek Wawrzkiewicz. 
Program był bardzo napięty. Prezentacje indywidualnych autorów, grup 
poetyckich, koncerty, spektakle teatralne. Przyjęta przez organizatorów 
forma jest dużo ciekawsza niż same tylko spotkania w szkołach czy zbio-
rowe występy wszystkich uczestników, jak to bywa na innych festiwa-
lach. Tu każdy może przyjść na wybrany przez siebie punkt programu, 
a w przerwach wziąć udział w spotkaniach towarzyskich. Cały czas 
trwa nieprzerwany ruch.
„Łyżka Mleka” ma, zwłaszcza w dzisiejszych czasach, niebagatelne zna-
czenie. Po pierwsze daje poetom różnych generacji możliwość zaprezen-
towania swojej twórczości. Po drugie odgrywa ten festiwal znaczącą rolę 
integracyjną. Spotykają się tutaj poeci uprawiający różne poetyki, miesz-
kający w różnych regionach Polski, należący do rozmaitych stowarzyszeń 
twórczych, że wymienię tylko Związek Literatów Polskich, Stowarzysze-
nie Pisarzy Polskich. Bywają też twórcy niezrzeszeni. Ich dialog sprzyja 
usuwaniu wszelkich barier, animozji, uprzedzeń.
Niezwykle ważny jest klimat Festiwalu, na wskroś artystyczny, a tak-
że jego wysoki poziom. Aneta Kolańczyk oraz Iza Fietkiewicz-Paszek 
zapraszają autorów, krytyków literackich, a także towarzyszących im 
muzyków, co do których twórczości są głęboko przekonane.
Oprócz twórców z całego kraju w Festiwalu uczestniczą poeci kaliscy. 
Ożywieniu miejscowych środowisk artystycznych towarzyszy – co ważne 
– wprowadzanie tych artystów w obieg ogólnopolski.
Uczestnicząc od wielu lat w różnych imprezach literackich w kraju i za 
granicą odnajduję w Festiwalu im. W. Karczewskiej to, co cenię najbar-
dziej: niepowtarzalną atmosferę, profesjonalizm i świetną organizację. 
Rozmawiając z innymi poetami, odnoszę wrażenie, że są także zadowo-
leni; że uczestnictwo w „Łyżce Mleka” traktują jako swoistą nobilitację. 
Nie jestem więc odosobniony, traktując tę imprezę jako ważne nie tylko 
w skali miasta, ale i całego kraju, wydarzenie literackie. 

Stefan Jurkowski
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Festiwal im. Karczewskiej przywrócił mi jednak choć część wiary i za-
pału, który miałem jeszcze jakiś czas temu, a który wraz ze śledzeniem 
kolejnych burz (...) zaczął się ulatniać w zawrotnym tempie. Żadnych 
grupek, żadnej zawiści, napinki, żadnego wywyższania się; przyjacielska, 
wręcz rodzinna atmosfera, dzięki której człowiek podchodził do każ-
dego nie zastanawiając się, czy wspomniane podejście będzie stosowne, 
akceptowalne i dobrze widziane w pewnych, w mniemaniu niektórych – 
lepszych kręgach. Wreszcie mogłem z powrotem pooddychać literaturą, 
następnie przywieźć do domu stos książek, których wcześniej nie musia-
łem nigdzie zamawiać, bukować, jakby były karpiami z Lidla. Mogłem 
z powrotem cieszyć się z tego, co robię już od 11 lat, a co w obliczu 
narastającej agresji w tym naszym światku, zaczęło mi się wydawać bez-
sensowne. Dziękuję Wam naprawdę za te dni, dzięki Wam (jeszcze) nie 
rzuciłem/zawiesiłem pisania. 

Rafał Różewicz

Piszę po powrocie do rzeczywistości, VII Festiwal Poetycki im. W. Kar-
czewskiej w Kaliszu – a raczej klimat i ludzie – zauroczył mnie. Daw-
no nie przeżywałam czegoś takiego; rodzinna atmosfera bez wszelkich 
knuć, podgrup, intryg towarzyskich. Z czystym sumieniem mogę napisać, 
że będę wracać do tego miejsca. 

Natalia Dziuba
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„Recital był egzotyczną mieszanką ludowych dźwięków – żydowskich, 
arabskich i hiszpańskich. W wypełnionej po brzegi Sali Studio CKiS za-
brzmiały tradycyjne pieśni w języku jidysz, hebrajskim oraz ladino – cha-
rakterystycznym dla kultury muzycznej Żydów zamieszkujących Półwy-
sep Iberyjski. Urszula Makosz z Krakowa od wielu lat zajmuje się muzyką 
żydowską. Rytmicznie pojawia się na Festiwalu Kultury Żydowskiej w Kra-
kowie, występuje także na Wielokulturowych Myślenicach, Etnicznych 
Inspiracjach w Warszawie, Wielokulturowym Zgierzu, Ogólnopolskim 
Dniu Dialogu z Judaizmem w Kielcach, Dniu Izraela we Wrocławiu czy 
podczas ceremonii takich jak wręczenie odznaczeń Sprawiedliwi Wśród 
Narodów Świata oraz otwarcie – ufundowanego przez Księcia Walii, Ka-
rola – Jewish Community Center w Krakowie. Uczestniczyła w warsz-
tatach piosenki jidysz i muzyki klezmerskiej podczas Yiddish Summer 
Weimar i Internationales Klezmer Festival Fuerth (Niemcy). W 2008 roku 
została również stypendystką KlezKanady i gościem programu „East meets 
West” w Kanadzie. Jest niekwestionowaną znawczynią tematu, a jednocze-
śnie charyzmatyczną pieśniarką. Wieloletnie i dogłębne zainteresowanie 
żydowską pieśnią pozwoliło jej na skompletowanie urzekającego i różno-
rodnego repertuaru, obejmującego utwory w trzech żydowskich językach. 
Makosz wykonuje tradycyjne i autorskie piosenki w języku jidysz, pieśni 
w języku hebrajskim oraz utwory w języku ladino, charakterystyczne dla 
kultury muzycznej Żydów sefardyjskich, w których słychać wpływ mu-
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zyki hiszpańskiej, arabskiej i bał-
kańskiej. Jej projekt „Wieczorna 
pieśń”, z którym zjechała pół Polski 
i kawał świata, łączy żywiołowe 
i ekspresyjne brzmienia z nastrojo-
wymi, melancholijnymi dźwiękami 
piosenek śpiewanych i tworzonych 
w polskich „sztetlach”, m.in. przez 
Mordechaja Gebirtiga i innych 
twórców ludowych.

Krakowskiej wokalistce w tym 
programie towarzyszy Paweł Pierz-
chała – pianista „Piwnicy pod Ba-
ranami”. W Kaliszu dołączyli do 
nich skrzypek Michał Chytrzyński, 
również związany z krakowski-
mi teatrami i multiinstrumentali-
sta Michael Jones, Brytyjczyk, który 
kilkanaście lat temu zakochał się w Krakowie. Koncert finansowo wsparł 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego. (Robert Kuciński, Centrum Kul-
tury i Sztuki)
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Znana dziennikarka, reporterka i pisarka opowiadała o swojej najnowszej 
książce – Sendlerowa. W ukryciu. O Irenie Sendlerowej powstało wiele 
artykułów i książek, nawet tych adresowanych do dzieci, a także film tele-
wizyjny Johna Kenta Harrisona „Dzieci Ireny Sendlerowej”, którego bazę 
stanowiła książka Anny Mieszkowskiej. Kolejne publikacje w większej 
mierze rozbudowywały krążące mity niż przekazały prawdę. A prawda 
zupełnie wystarcza, aby Irenę Sendlerową podziwiać. Anna Bikont posta-
nowiła wszystkie informacje zweryfikować i napisać książkę nie z pozycji 
kolan i bez ulegania polskiej racji stanu, która powiela wieść o uratowaniu 
przez Sendlerową dwóch i pół tysiąca żydowskich dzieci.

Książka „Sendlerowa. W ukryciu” to nie tylko katalog pełnych cierpień 
zdarzeń z czasów okupacji, ale także próba namalowania prawdziwego 
portretu bohaterki – „panienki z dobrego domu”, która przed wojną – kie-
rowana autentyczną potrzebą serca – zatrudniła się jako pracownik pomo-
cy społecznej i pomagała między innymi wykorzystywanym seksualnie 
kobietom. W czasie wojny – na zlecenie Żegoty – ratowała dzieci z getta, 
a w Polsce Ludowej wróciła do pracy w pomocy społecznej i dała się 
uwieść – do roku 1968 – programowi PZPR.

W opowieści o Irenie Sendlerowej przewija się wiele nazwisk znanych 
osób, takich jak Michał Głowiński – w czasie wojny kilkuletni chłopiec, 
a później jeden z najbardziej znanych historyków literatury polskiej. Pro-
wadzące z Anną Bikont rozmowę Izabela Fietkiewicz-Paszek i Aneta Kolań-
czyk poruszyły również wątek kaliski, w którym przewijały się nazwiska 
Jadwigi i Wandy Koszuckich oraz Bogdana Wojdowskiego, późniejszego 
autora „Chleba rzuconego umarłym”.

Irena Sendlerowa za swą działalność w 1965 r. otrzymała medal Sprawie-
dliwej wśród Narodów Świata, ale potem przez pół wieku nikt nie pamię-
tał o jej zasługach. Aż do roku 2001, w którym do Polski przyjechała grupa 
amerykańskich uczennic i napisała sztukę o Polce ratującej w czasie wojny 
żydowskie dzieci. Z dnia na dzień Sendlerowa stała się bohaterką mediów, 
ikoną polskiej szlachetności i bohaterstwa. Zdaniem Anny Bikont najistot-
niejszym przekłamaniem wokół historii Sendlerowej nie jest kwestia, ile 
dzieci uratowała, ani też jej działalność w PZPR tylko fakt, że z jej postawy 
podczas okupacji próbuje się uczynić normę polskiego zachowania w tam-
tych czasach. Tymczasem, jak pisze Bikont, Sendlerowa ukrywała Żydów 
nie tylko przed Niemcami, ale też przed polskimi szmalcownikami i sąsia-
dami i działała w morzu obojętności. 

(Robert Kuciński, Centrum Kultury i Sztuki)
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Stowarzyszenie Promocji Sztuki „Łyżka mleka” poetycko-muzycznym 
montażem „Zimowa opowieść” weszło w ósmy rok swej działalności. Nie-
dzielny wieczór zorganizowany w gościnnych wnętrzach CKiS był przede 
wszystkim okazją do zaprezentowania młodych talentów artystycznych.

Pomysłodawczynią spotkania była tym razem Aneta Kolańczyk, nauczy-
cielka i pisarka, jeden z filarów Stowarzyszenia. To ona nadała temu wie-
czorowi zimowo-nostalgiczny charakter, pisząc teksty kilku piosenek, 
a przede wszystkim sięgając po wiersze znanych poetów, które zinterpre-
towali młodzi artyści, głównie uczniowie Zespołu Szkół Techniczno-Elek-
tronicznych w Kaliszu.

W „Zimowej opowieści” prym wiodła Agata Plewińska, która zaśpiewała 
kilkanaście poetyckich w swym charakterze utworów, do których muzy-
kę skomponowali Jan Derbiszewski i Piotr Jóżefiak oraz – najdojrzalszy 
z nich – Przemysław Olek. W śpiewie młodej wokalistki oraz głośnej lek-
turze Wiktora Górala, również ucznia ZSTE, usłyszeliśmy słowa między 
innymi Adama Asnyka, Juliana Tuwima, Josifa Brodskiego i Stanisława 
Barańczaka.

Wokalnym i recytatorskim popisom młodych wykonawców towarzyszyła 
prezentacja fotografii nastrojowych pejzaży, których autorkami były mię-
dzy innymi Aneta Kolańczyk i Izabela Fietkiewicz-Paszek. Wieczór popro-
wadziła Beata Wicenciak. 

(Robert Kuciński, Centrum Kultury i Sztuki)
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Jan Derbiszewski

Piotr Jóżefiak

Przemysław Olek

Agata Plewińska
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Po raz trzeci, ale po pięcioletniej przerwie, do Kalisza przyjechał Alex 
Dancyg – historyk, współpracownik Instytutu Yad Vashem. Tym razem 
zaprosiło go Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka. Spotkanie 
z aktywnym uczestnikiem dialogu polsko-żydowskiego odbyło się – przy 
wypełnionej po brzegi widowni – w gościnnych wnętrzach Centrum Kul-
tury i Sztuki. Alex Dancyg, rocznik 1948, wyjechał z rodzicami i siostrą 
z Warszawy w wieku 9 lat. Skończył szkołę i studia w Izraelu. W jego oso-
bowości stopiły się dwie tradycje, polska i żydowska, dlatego już jako stu-
dent poczuł, że tak naprawdę powinien zająć się historią polskich Żydów. 

Działalność Dancyga dość szybko przybrała formy bardzo praktyczne. 
Dzięki niemu przez 30 lat młodzi Żydzi odwiedzali Polskę, a polscy na-
uczyciele poznawali historię w Izraelu. Jest jedną z osób najbardziej 
zasłużonych w dziele tworzenia powojennego dialogu pomiędzy Polską 
a Izraelem, tworzenia – jak to nazwał – „wspólnej pamięci”. Dancyg przy-
był do Kalisza w momencie trwającego kryzysu w stosunkach z Izraelem, 
zapoczątkowanego nowelizacją ustawy o IPN i pogłębionego wypowiedzią 
premiera Mateusza Morawieckiego. Człowiek, dla którego dobre stosunki 
pomiędzy Polską a Izraelem są jednym z najważniejszych celów życio-
wych, przeżywa tę sytuację w sposób szczególny. „Kiedy usłyszałem o tej 
ustawie w wiadomościach, to dosłownie krew odpłynęła z mojego ciała. 
Poczułem, że moje życie poszło na marne” – powiedział ze smutkiem. 
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„Skala ignorancji ze strony polityków po obu stronach oraz nienawiści, 
również w części mediów, jest przerażająca”. Alex Dancyg, mimo że jest już 
człowiekiem bardzo dojrzałym, postanowił nie poddawać się i nie prze-
rywać swych dotychczasowych działań. „Jestem tu i rozmawiam z mło-
dzieżą. Przyjechałem, mimo że w Polsce jest okropny mróz” – żartował. 
„Jest mi smutno, ale wierzę w inteligencję młodych ludzi. Szansa tkwi 
w  rozumnym nauczaniu. Młodzieży nie da się zamknąć w ciasnej klatce, 
bo znajdzie prawdę, choćby w Internecie. Wiem, że w sieci jest mnóstwo 
głupot, ale mądry człowiek wie, jak szukać i docierać do prawdy”.

Spotkanie z Aleksem Dancygiem rozpoczęło się od projekcji dokumental-
nego filmu, który na jego temat nakręcił Krzysztof Bukowski. Opowieść 
o życiu gościa pogłębiła rozmowa, którą poprowadziły Izabella Galuba- 
-Bryja i Izabela Fietkiewicz-Paszek, kaliskie nauczycielki uczestniczące rok 
temu w seminarium zorganizowanym w Instytucie Yad Vashem w Jerozo-
limie. Pokazano również etiudy filmowe inspirowane kulturą żydowską au-
torstwa uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych i Zespołu Szkół Technicz-
no-Elektronicznych oraz wystawę uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych 
przygotowaną pod kierunkiem Anny Linkowskiej. W finale zabrzmiały 
liryczne pieśni żydowskie w wykonaniu wokalistów Studia Piano Song.

(Robert Kuciński, Centrum Kultury i Sztuki)

Alex Dancyg, Izabella Galuba-Bryja.
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Na zaproszenie Grażyny Przy-
bylskiej, kustosz i kierownicz-
ki Muzeum-Dworku Marii Dą-
browskiej w Russowie, w każdą 
niedzielę czerwca wspieraliśmy 
artystycznie cykl POEZJA NA 
TRAWIE. Zaczęliśmy progra-
mem poświęconym Adamowi 
Asnykowi, w kolejne niedziele 
czytaliśmy utwory Marii Ko-
nopnickiej, Wandy Karczew-
skiej, Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego. 
Organizatorem spotkań z po-
ezją było Muzeum Okręgowe 
Ziemi Kaliskiej w Kaliszu przy 
współpracy Stowarzyszenia 
Promocji Sztuki Łyżka Mleka 
oraz Zespołu Szkół Technicz-
no-Elektronicznych w Kaliszu.
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Dzisiejsze spotkanie zgromadziło rekordową ilość wykonawców i słu-
chaczy, dla których otworzyły się gościnne progi dworku, gdyż pogoda 
zadecydowała o niemożności plenerowej wersji imprezy. Cieszy nie tylko 
rozpiętość wiekowa wykonawców, ale liczne debiuty sceniczne, budzące 
entuzjazm zgromadzonych. Obie sprawczynie tego cyklu, czyli Grażyna 
Przybylska i Aneta Kolańczyk, przygotowały bardzo smakowite cieka-
wostki związane z tematem dzisiejszego spotkania i jedyne co teraz po-
zostaje, to wspominać kolejne spotkania uchwycone w obiektywie Danu-
si Szukalskiej oraz zastanawiać się nad przyszłorocznym rozwinięciem 
koncepcji tych niedzielnych spotkań. 

Jerzy Szukalski
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W ramach Roku Adama Asnyka zaproponowaliśmy spotkanie w ple-
nerze. Przy fontannie „Noce i dnie”, naprzeciw pomnika poety i szkoły, 
do której uczęszczał, wybrzmiały jego wiersze i listy. O życiu opowiada-
ła Aneta Kolańczyk, a wiersze czytali członkowie naszego Stowarzyszenia 
oraz uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół Techniczno-
Elektronicznych. O oprawę muzyczną zadbali Patrycja Kliber i Jan Derbi-
szewski.

O Asnyku przy fontannie
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Jury w składzie: Wojciech Kass (przewodniczący), Aneta Kolańczyk i Ta-
deusz Olszewski obradowało w dniu 11 października 2018 roku i po za-
poznaniu się z zestawami nadesłanych wierszy, które spełniały warunki 
regulaminu, postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:
I nagroda – godło AKACJA – Wojciech Roszkowski (Nowy Sącz),
II nagroda – godło QED – Piotr Jemioło (Kraków) – przed debiutem,
III nagroda – godło  uffpuff – Anna Nawrocka – Zawidów.
Wyróżnienia:
godło SPAM – Dariusz Małek (Warszawa),
godło Pasażerka – Piotr Zemanek (Bielsko-Biała),
godło Maleńka – Dorota Nowak (Nowy Tomyśl).
W kategorii muzycznej:
I nagroda – godło humulus lupus – Anita Katarzyna Wiśniewska (War-
szawa).
Wyróżnienia: 
godło Sapere aude – Krzysztof Martyna (Kalisz),
godło Kosaciec – Edyta Wysocka (Miastko).

Jury gratuluje Laureatom i dziękuje wszystkim uczestnikom konkursu za 
nadesłanie wierszy.

Protokół z posiedzenia Jury
IV Ogólnopolskiego  
Konkursu Poetyckiego  
im. Rodziny Wiłkomirskich
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Julia Vikman, pochodzi z północnej Rosji, gdzie zostali zesłani jej 
dziadkowie. Ze strony babci – Polka, a ze strony dziadka – Szwedka.   
Julia po ukończeniu akademii muzycznej karierę muzyczną rozpoczęła 
we Francji (z zespołem Decadance). Pracowałą jako muzyk w Izra-
elu i Rosji. Aktualnie mieszka w Gdańsku, gdzie założyła zespół JVB. 
Koncertuje w Polsce i Europie. W ramach projektu „Ballady i Romanse 
Rosyjskie” wydała trzy płyty: „Podmoskiewskie wieczory” (2008 r.) „Biely-
je rozy” (2012 r.), nagrany z udziałem 
znanych muzyków polskich, rosyj-
skich i ukraińskich, „Ballady i Ro-
manse Rosyjskie” (2013 r.) z utwora-
mi Bułata Okudżawy i repertuarem 
legendarnej Anny German.
W 2014 r. ukazała się pierwsza płyta 
z autorskim materiałem, „The Au-
tumn Dreams”, którego styl artystka 
sama określa jako Fantasy. W tej mu-
zyce można usłyszeć elementy Folk, 
Jazz i Progressive-Rock, z ciekawą 
i nietypową harmonią w połączeniu 
z oryginalnymi pomysłami muzycz-
nymi.

(na podstawie informacji  
ze strony autorskiej Julii Vikman)
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Współorganizacja, patronaty
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Współorganizacja, 
patronaty
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nowe książki łyżki mleka
Nasze nowe wydawnictwo – „Notatnik kaliski”, subiektywny przewodnik 
po Kaliszu złożony z tekstów prozy, wierszy, rysunków i fotografii. Publi-
kacja jest dwuczęściowa. „Spacer po Kaliszu. Album rysunków i słów” to 
rodzaj graficzno-słownego komentarza do rysunków zabytków, ulic, zauł-
ków miasta, postaci i faktów z jego historii; w cz. 2 pt. „Notatnik kaliski. 
Album wspomnień, grafik i wierszy”, złożonej z rysunków i wierszy lub 
prozy oraz zdjęć, przeważają osobiste wątki, w tym wspomnienia z kali-
skiego dzieciństwa i młodości autora.
Publikacja jest bogata w opisy miejsc znanych i oczywistych, jak i mniej 
popularnych, w poetyckie portrety postaci związanych z Kaliszem i re-
gionem, często anonimowych kaliszan, których autor spotkał na swojej 
drodze – bliskich, sąsiadów, nauczycieli. Opisy tworzą emocjonalny obraz 
Małej Ojczyzny. „Notatnik kaliski” to liryczny przewodnik, który w przy-
stępny i atrakcyjny sposób opisuje Kalisz i losy mieszkańców, a jednocze-
śnie jest osobistym hołdem lokalnego patrioty.

Józef Mazurkiewicz, kaliszanin, od wielu lat mieszka w Koninie. Mąż, 
ojciec trójki dzieci i dziadek siedmiorga wnuków. Absolwent Liceum Pe-
dagogicznego, Studium Nauczycielskiego w Kaliszu oraz Uniwersytetu 
im.A. Mickiewicza w Poznaniu. Dla przyjemności gra na akordeonie. Od 
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lat pasjonuje się poezją, historią sztuki, muzyką poważną i modelarstwem. 
Pierwsze utwory tworzył już w liceum pedagogicznym. Wydał zbiorek 
poezji ,,Moje miasto Konin” (2014). Obecnie na emeryturze.

Publikacja ukazała się dzięki wsparciu finansowemu z budżetu Mia-
sta Kalisza, a także dzięki mecenatowi Bożeny, Jerzego, Macieja i Ta-
deusza Rogackich oraz firm Gamex i Bomis Super.
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Autorka przedstawia portrety 20 postaci (19 kobiet i 1 mężczyzny) zwią-
zanych z Kaliszem i regionem, które stają się w tym ujęciu przewodnika-
mi po mieście. Bohaterkami są kobiety bardzo znane (Maria Dąbrowska, 
Maria Konopnicka, księżna Izabella Czartoryska), wybitne artystki (Alina 
Szapocznikow), literatki odkrywane ponownie (Wanda Karczewska), po-
staci do tej pory nieobecne w społecznej świadomości (Debora Gross-
Schinagel, Maria Gałczyńska, Felicja Łączkowska) oraz często bezimienne 
kobiety (służące, prostytutki, robotnice), które tworzyły pejzaż miasta przez 
stulecia. Portret męski jest dedykowany Adamowi Chodyńskiemu, obrońcy 
praw kobiet do samostanowienia (autonomiczności, wolności zarobkowa-
nia, podróżowania, decydowania o sobie). 

Anna Tabaka – historyczka sztuki, regionalistka związana badaniami 
z Wielkopolską, stypendystka Marszałka Województwa Wielkopolskiego 
w dziedzinie kultury (2016), członkini Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk i Stowarzyszenia Promocji Sztuki Łyżka Mleka, nosi godność Hono-
rowego Przewodnika Miasta Kalisza. Najważniejsze publikacje książkowe 
autorki: Ignacy Adam Nieściuszko-Bujnicki (1891-1939). Prezydent Kalisza, 
budowniczy elektrowni kaliskiej (2016 - monografia), Pałac w Tłokini Ko-
ścielnej (2013 - autorka obszernego wstępu historycznego do albumu oparte-
go na kwerendach archiwalnych), Nowy Kaliszanin (2010 – współautorka 
zbioru felietonów historycznych opartych na kwerendach archiwalnych) 
oraz liczne artykuły naukowe i popularno-naukowe poświęcone histo-
rii i sztuce XIX i XX w. Wspólnie z Przemysławem Dunajem współau-
torka i pomysłodawczyni projektów Działki nasze wieczyste (2014) Rze-
mieślnicy (2016) – projektów reportersko-fotograficznych organizowanych 
z Ośrodkiem Kultury Plastycznej Wieża Ciśnień w Kaliszu. Współautorka 
cyklu popularno-naukowych wykładów Fotoplastikon z zakresu historii 
i historii sztuki Kalisza, regionu i Polski (Centrum Kultury i Sztuki w Kali-
szu, cykl kontynuowany od 
2007 r.) Kuratorka wystaw 
w Centrum Rysunku i Gra-
fiki im. Tadeusza Kulisie-
wicza w Kaliszu. Obecnie 
zajmuje się badaniem życia 
i twórczości Tadeusza Kuli-
siewicza, wybitnego pol-
skiego rysownika i grafika 
(w przygotowaniu mono-
grafia artysty). 
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okno na poezję

konkursy

Latem 2018 Okno na Poezję zorganizowało 3 konkursy. 
W pierwszym decyzją Jurorów (Paweł Łęczuk i Krzysztof Mich) wygrała 
wierszem po deszczu Wiesława Ptaszyk. Spośród wierszy „o miłości” 
Jurorka – Dorota Nowak wybrała utwór uskrzydleni Elżbiety Tylendy. 
Wiersze i fotografie „o przyrodzie” oceniała Aneta Kolańczyk. Zwycięży-
ła Jolanta Zarębska wierszem Relatywnie. Wyróżnienie za zdjęcie i wiersz 
otrzymała Katarzyna Mrozik-Stefańska.

Prezentujemy nagrodzone prace i zapraszamy do odwiedzania okienka 
grupy na FB (Okno na Poezję).
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PUBLIKACJE 
Stowarzyszenia Promocji Sztuki Łyżka Mleka

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2011/12)
Wstęp: Jerzy Szukalski, Posłowie: Izabela Fietkiewicz-Paszek. 

Wydawca: Bogdan Zdanowicz, Kraków – Kalisz 2014, str. 60.
ISBN 978–83–933713–5–8

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2010/11)
Wstęp: Jerzy Szukalski. 
Wydawca: Zaułek Wydawniczy Pomyłka, Szczecin 2011, s. 45. 
ISBN 978-83-933592-0-2

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2012/13)
Wstęp: Jerzy Szukalski, Posłowie: Bogdan Zdanowicz. 
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2013, str. 72.
ISBN 978-83-937024-7-3

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2013/14)
Wstęp: Jerzy Szukalski.

Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2014, str. 64.
ISBN 978-83-937024-3-5

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2014/15)
Wstęp: Jerzy Szukalski, 
Redakcja: Aneta Kolańczyk i Izabela Fietkiewicz-Paszek 
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2015, str. 52.
ISBN 978-83-937024-5-9

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2015/16)
Wstęp: Jerzy Szukalski. Redakcja i opracowanie graficzne:  

Izabela Fietkiewicz-Paszek i Bogdan Zdanowicz
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2016, str. 60.

ISBN 978-83-943931-0-6

łyżka mleka
2016/17

ANTOLOGIA Łyżki Mleka (2016/17)
Wstęp: Jerzy Szukalski. Redakcja i opracowanie graficzne:  
Izabela Fietkiewicz-Paszek i Bogdan Zdanowicz.
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2017, str. 52.
ISBN 978-83-943931-1-3
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Była tu kiedyś ulica Złota – Świat unicestwiony
Zapis audio fragmentów spektaklu prezentowanego 
w ramach Kaliskiego Tygla Kulturowego (24.03.2012).

Wydanie Muzyczne

AUDIOBOOK
Wanda Karczewska, Odejście

Czyta: Jurek Szukalski, projekt nadruku, wykonanie: Maciej Braciszewski.  
Ilustracja: Krzysztof Schodowski. 

Nagrania dokonano w eSTeDe Studio w Gnieźnie.  
Wydawca: Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka.

ISBN 978-83-937024-1-1

Wanda Karczewska, Odejście
Redakcja: Karol Samsel, Emila Kolinko. Posłowie: Karol Samsel.
Ilustracje i projekt okładki: Krzysztof Schodowski.
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2013, s. 160.
ISBN 978-83-937024-4-2

Wanda Karczewska, Spacer w alei parkowej
Redakcja i edycja: Aleksandra Horecka, Karol Samsel. Wstęp: Karol Samsel.
Ilustracje i projekt okładki: Krzysztof Schodowski.
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2014, s. 48 
ISBN 978-83-937024-6-6

Wanda Karczewska, Tragedia prowincjonalna. Rezerwat
Wstęp: Karol Samsel. Edycja tekstów: Roman Rojewski.  

Korekta: Roman Rojewski i Karol Samsel.
Ilustracje i projekt okładki: Krzysztof Schodowski

Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2017, s. 92
ISBN 978-83-943931-2-0

Wanda Karczewska, Listy do Seweryna 
Redakcja i komentarze: Karol Samsel. Wstęp: Leszek Żuliński. 

Ilustracje i projekt okładki: Krzysztof Schodowski.  
Zaułek Wydawniczy Pomyłka, Szczecin 2012, s. 320. 

ISBN 978-83-9335-927-11

seria: Powrót do Karczewskiej 
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Seria BIBLIOTEKA ŁYŻKI MLEKA
Opieka redakcyjna: Bogdan Zdanowicz i Iza Fietkiewicz-Paszek.

Magdalena Krytkowska, Szuflada świętej Anny
Fotografie i projekt okładki: Rafał Babczyński. 
Redakcja: Aneta Kolańczyk, Bogdan Zdanowicz. 

Posłowie: Izabela Fietkiewicz-Paszek. 
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2015, str. 56.

ISBN 978-83-937024-2-8

Andrzej Tylczyński, Rok z Poezją
Projekt okładki: Aleksandra Dunaj. 

Redakcja: Bogdan Zdanowicz. Posłowie: Izabela Fietkiewicz-Paszek. 
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz maj 2015, str. 96.

ISBN 978-83-937024-9-7

Aneta Kolańczyk, Szczenię 
Grafika na okładce: Andrzej Sznejweis. Fotografie: Aneta Kolańczyk. 
Redakcja: Izabela Fietkiewicz-Paszek i Bogdan Zdanowicz. 
Posłowie: Izabela Fietkiewicz-Paszek  
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2015, str. 64.
ISBN 978-83-937024-8-0

Anna Baśnik, Slajdy 
Projekt okładki i ilustracje: Paweł Baśnik. 
Redakcja: Bogdan Zdanowicz. Posłowie: Izabela Fietkiewicz-Paszek. 
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2014, str. 56.
ISBN 978-83-937024-0-4

Józef Mazurkiewicz, Notatnik Kaliski
ALBUM WSPOMNIEŃ, OBRAZÓW I WIERSZY
Opracowanie redakcyjne: IBZ
Fotografia na okładce: Aneta Kolańczyk
Opracowanie graficzne, projekt okładki: bezet@o2.pl
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2018, s. 106
ISBN 978-83-943931-5-1

Józef Mazurkiewicz, Spacer po Kaliszu
ALBUM WSPOMNIEŃ, OBRAZÓW I WIERSZY

Opracowanie redakcyjne: IBZ
Fotografia na okładce: Aneta Kolańczyk

Opracowanie graficzne, projekt okładki: bezet@o2.pl
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2018, s. 192

ISBN 978-83-943931-6-8

Anna Tabaka, Przemysław Dunaj, Wszystko dla Pań
Alternatywny przewodnik po Kaliszu
Pomysł, scenariusz, teksty: Anna Tabaka 
Ilustracje i typografia ozdobna: Przemysław Dunaj
Stowarzyszenie Promocji Sztuki Łyżka Mleka, Kalisz 2018, s. 120
ISBN 978-83-943931-4-4

Aneta Kolańczyk, Takie sobie wierszyki
Opracowanie graficzne: Anna Sita 
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